
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 4099

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15413 del 11/12/2019

OGGETTO: SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI - 
MISSIONI DEL PERSONALE. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 La  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che 
individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il  D.P.G.R.  n.  206  del  2000  recante  norme  sulla  “separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e controllo da quella di gestione”;

 La D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare il 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle due aree funzionali  preesistenti,  ovvero “Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 La D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. nr. 541/2015 e s.m.i.;

 La  D.G.R.  n.  241  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019”;

 La D.G.R.  nr.  186 del  21/05/2019  “DGR nr.  63  del  15/02/2019:  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale - Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR nr. 
541/2015 e s.m.i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

 La D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 Il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 Il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì, l’incarico 
di dirigente del Settore n. 5 “Pari opportunità, Politiche di genere, Servizio Civile, Immigrazione, 
Centro  Regionale  Antidiscriminazione”  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”, in attuazione della DGR nr. 512/2019;

 La  D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”;

VISTI:

-  la Legge nr. 64 del 06/03/2001 recante: “ Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e ss.mm.ii.;
-  il D.lgs. nr. 77 del 05/04/2002 “Disciplina del Servizio Civile Nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 
marzo 2001, n. 64 e ss.mm.ii., che, nel prevedere, a decorrere dal 1° gennaio 2006, la partecipazione 
delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano nella gestione del servizio civile nazionale, 
ha stabilito, all’art. 6, comma 6, la ripartizione delle competenze in materia di monotoraggio, controllo e 
verifica dell’attuazione dei progetti;
-   la legge n.  106 del 06.06.2016 “Delega al  Governo per la riforma del  Terzo settore,  dell’impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;
-  il D.lgs. n. 40 del 6/03/2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell’art. 8  
della legge n. 106 del 06/06/2016”;
-  il D.lgs. n. 117 del 03.07.2017 “Codice del Terzo Settore”;
-  il  D.P.C.M.  n.  142  del  16/07/2010  recante  “Regolamento  riguardante  i  termini  di  conclusione  dei  
procedimenti  amministrativi  di  competenza della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  aventi  durata  
superiore ai novanta giorni, in attuazione all'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241”;
-  il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  11  maggio  2018  che  approva  il  
“Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione dei progetti  
di Servizio civile universale in Italia e all’estero”;
-  Il  Prontuario  contenente  le  disposizioni  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  controllo  e  verifica 
sull’attuazione dei  progetti  di  servizio civile  nazionale.  Doveri  degli  enti  di  servizio civile  e infrazioni 
punibili con le sanzioni amministrative previste dall’art. 3 bis della legge 6 marzo 2001, n. 64, approvato 
con D.M. del 22/11/2017;
- la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 9 maggio 2018, recante: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale.  
Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto  
2017”.
PREMESSO che:
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ha 
pubblicato l’Avviso del 03/08/2017, recante “Presentazione dei progetti di Servizio civile universale per  
l’anno 2018”,  con cui  è  stata  fissata  al  30  novembre 2017 la scadenza per  la  presentazione delle 
domande relative ai progetti di servizio civile per tutti gli enti iscritti agli albi regionali, da far pervenire  
esclusivamente alle Regioni e alle Province autonome dove sono dislocate le sedi di  attuazione dei 
progetti presentati;
- con D.D.G. n. 7810 del 19/07/2018 è stata pubblicata la Graduatoria Definitiva dei progetti per l’anno 
2018;
- con D.D n. 8805 del 07/08/2018 è stato parzialmente rettificato il D.D.G. N 7810 del 19/07/2018, solo 
nell’allegato C;
- con Nulla Osta ai progetti di servizio civile universale approvati dell’Ufficio del Servizio Civile Nazionale, 
del  Dipartimento  della  Gioventù  e  del  Servizio  Civile  Nazionale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  
Ministri, possono essere avviati n. 228 progetti per un totale di n. 1489 volontari;
ATTESO che:
- l’art. 20 e l’art. 22 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, istitutivo del servizio civile universale, 
prevedono, risprettivamente, il controllo sulla gestione delle attività svolte dagli enti del servizio civile 
universale e le verifiche ispettive sulle attività svolte dai medesimi;
Tuttavia,  l’art.  26  del  citato  decreto  prevede che  ”fino  all’approvazione  del  primo piano  triennale,  il 
servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità previste dalla vigente normativa in 
materia di servizio civile nazionale”. Pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del decreto legislativo n. 
77/2002,  il  Dipartimento,  le  Regioni  e  le  province  autonome,  ciascuno  nell’ambito  delle  rispettive 
competenze, continuano ad essere tenuti ad effettuare il controllo e le verifiche sull’attuazione dei singoli 
progetti di servizio civile nazionale sulla base delle disposizioni del DM 22/11/2017;
- La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale 
ha adottato in data 22/11/2017 il “prontuario contenente le disposizioni per lo svolgimento delle funzioni  
di controllo e verifica sull’attuazione dei progetti di servizio civile nazionale. Doveri degli enti di servizio 
civile e infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall’art. 3 bis della legge 6 marzo 2001, 
nr. 64”;
- in virtù del richiamato prontuario, il Dipartimento e le Regioni e Province autonome accertano, secondo 
le rispettive competenze, il rispetto da parte degli enti accreditati dei requisiti previsti dalle norme vigenti  
in materia, per la realizzazione dei progetti, la conformità alle attività e agli obiettivi indicati negli stessi,  
nonché il corretto impiego dei volontari anche tramite verifiche effettuate dal proprio personale presso le 
sedi di attuazione dei progetti di servizio civile nazionale;
PRESO  ATTO  che,  pertanto,  alla  Regione  Calabria,  secondo  le  prescrizioni  contenute  nel  citato 
prontuario  ministeriale,  compete  tuttora  il  controllo  ed  il  monitoraggio  dei  progetti  di  servizio  civile 
universale finanziati dal Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; nonché il controllo sulla permanenza dei requisiti in capo ai nr. 512 
enti iscritti all’Albo regionale per un totale complessivo di 1.386 sedi accreditate;
RITENUTO che:
- Al fine di procedere alle attività di controllo sugli enti e i progetti di Servizio Civile Universale, così come 
disposto dalle disposizioni impartite dalla competente Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale - vi è la necessità di impegnare l’importo pari ad € 
5.000,00 al fine di far fronte, con atti di liquidazione successivi, al rimborso delle spese di missione del 
personale regionale impiegato nelle attività di verifica previste dalle succitate prescrizioni ministeriali;
-alla luce delle suddette osservazioni, occorre pertanto procedere all’impegno della complessiva somma 
di € 5.000,00, da imputare su apposito capitolo di spesa U7101010502;
VISTO che:
- con DGR n. 324 del 22.07.2019 (variazione di bilancio per iscrizione quota vincolate ed accantonate 
dell’Avanzo di Amministrazione 2018),  con la quale è stata iscritta la  somma pari ad € 19.359,27 sul  
Capitolo U7101010502 “Spese di funzionamento per lo svolgimento delle attività del Servizio Civile e per 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la valutazione dei progetti- Missioni del personale”;
-l’impegno da assumere, risulta pari ad € 5.000,00, giusta distinta di proposta di impegno nr. 8568 del  
30.10.2019,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’ impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 
della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo  U7101010502, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO di provvedere:

- all’ impegno di Euro 5.000,00 (cinquemila) sul capitolo U7101010502 del bilancio regionale 2019;

VISTA la proposta di impegno n. 8568 del 30.10.2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTO il d.lgs. 118/2011.

VISTA la L.R. nr. 7/96.

VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011.

VISTE:

-  Le leggi regionali  nr.  47/48/49 del 21/12/2018,  aventi  ad oggetto rispettivamente il  “Provvedimento 
generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale  (Collegato  alla  manovra  di  finanza  
regionale per l’anno 2019)”, la “Legge di stabilità regionale 2019” ed il “Bilancio di previsione finanziario  
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

-  La  DGR n.  648  del  21/12/2018  avente  ad oggetto:  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D.  
lgs. 23/06/2011 n. 118)”;

-  La  DGR n.  649  del  21/12/2018 avente  ad oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)”;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza.

SU PROPOSTA del funzionario responsabile del procedimento che, attraverso la preposta struttura, ha 
curato  l’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  del  presente  atto,  riscontrandone  la  regolarità  tecnico-
amministrativa;

ATTESTATO,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 5.000,00 come rimborso spese per trasferte, del personale del 
settore,  impiegato  in  attività  di  verifica  e controllo  del  Servizio  Civile,  nel  corso dell’anno 2019,  sul 
capitolo U7101010502 che presenta la necessaria disponibilità;
DI IMPUTARE la  spesa  di  €  5000,00  sul  capitolo  U7101010502  “Spese  di  funzionamento  per  lo 
svolgimento delle attività del Servizio Civile e per la valutazione dei progetti - Missioni del personale”,  
giusta  distinta  di  proposta  di  impegno  n.  8568/2019  del  30.10.2019  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;
DI DISPORRE  la pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino della Regione Calabria ai 
sensi della L.R. 11/2011 a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO altresì, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. nr. 33/2013 e 
s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIMINO FEDELE ALBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8568/2019

U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Data Inserimento: 30/10/2019

Data Assunzione: 30/10/2019

Descrizione: Spese di funzionamento per lo svolgimento delle attività dellUfficio Nazionale del Servizio Civile
e per la valutazione dei progetti -  Missioni del personale. Impegno di spesa a favore dei
dipendenti

Capitolo: U7101010502

Descrizione SPESE DI FUNZIONAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO NAZIONALE DEL SERVIZIO CIVILE E PER
LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI (LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 - ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 5 APRILE 2002,N. 77 -
PROTOCOLLO DI INTESA SOTTOSCRITTO IN DATA 26.1.2006)- SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 4 U.1.03.02.02.002 4

CUP

.02.02.002

TITOLO

Importo: 5.000,00 Contabilizzabile: 5.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4099/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  05  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  SERVIZIO 
CIVILE, IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE 

OGGETTO:  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
ATTIVITÀ  DELL'UFFICIO  NAZIONALE  DEL  SERVIZIO  CIVILE  E  PER  LA 
VALUTAZIONE  DEI  PROGETTI  -  MISSIONI  DEL  PERSONALE.  IMPEGNO  DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


